

Colegiul Vasile Lupu Orhei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1**Lucrari de reparatie capitala si termoizolare a fasadei blocului de studii nr. 2 al institutiei****Valoarea de deviz 2 989 448,82 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	1 559,090	19,840 18,090	30 932,345 28 203,938
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	92,000	10,130 9,380	931,960 862,960
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	18,250	604,600 592,950	11 033,949 10 821,337
4	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3	0,960	2 040,500 0,000	1 958,880 0,000
5	TsI51A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	154,000	25,695 0,000	3 957,030 0,000
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				48 814,164 39 888,235
		2. Lucrari de constructie				
		2.1. Fatada si soclu				
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	1 443,290	28,205 9,380	40 707,992 13 538,060

1	2	3	4	5	6	7
7	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	1 443,290	107,695 80,400	155 435,102 116 040,516
8	CF02A5 k=6	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime, se adauga 3 cm	m2	1 443,290	186,195 144,720	268 733,389 208 872,929
9	CF02A6	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor in fisii de 15-25 cm latime, la glafuri	m2	115,800	127,795 100,500	14 798,661 11 637,900
10	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 100 mm, densitatea 135kg/m3, Ncornier= 0.4 ml/m2	m2	1 193,420	479,269 154,770	571 969,327 184 705,613
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr. 30 mm, desitatea 135 kg/m3,	m2	115,800	358,625 195,841	41 528,821 22 678,387
12	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea	m	55,000	117,993 43,550	6 489,625 2 395,250

1	2	3	4	5	6	7
		desfasurate pina la 30 cm inclusiv, Ornament de colt de tip C-11				
13	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, Ornament de tip solbanc (pervaz) fereastră IE-13	m	35,000	111,692 43,550	3 909,225 1 524,250
14	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, Ancadrament fereastră de tip IE-18	m	176,000	115,895 43,550	20 397,520 7 664,800
15	CJ08B1	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate mai mare de 30 cm, Ancadrament semicircular de tip arc	m	35,000	211,340 63,650	7 396,900 2 227,750
16	CJ09A	Ornamente decorative din ipsos, rotunde, patrute, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la interior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, Cheie de bolta de tip BP-05	buc	13,000	339,580 50,250	4 414,540 653,250
17	CJ09A	Ornamente decorative din ipsos, rotunde, patrute, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la interior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, Consola de tip K-03	buc	28,000	220,930 50,250	6 186,040 1 407,000
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	276,500	4,710 2,010	1 302,315 555,765
19	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, Vopsirea ornamentelor	m2	276,500	54,735 30,150	15 134,227 8 336,475
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	1 309,220	22,810 9,380	29 863,309 12 280,484
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti, culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2	1 309,220	162,530 81,740	212 787,526 107 015,643
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din	m	124,900	304,950	38 088,255

1	2	3	4	5	6	7
		aluminu b=400			26,800	3 347,320
23	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS gr. 100 mm	m2	249,870	267,899 115,106	66 939,807 28 761,539
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	249,870	28,205 9,380	7 047,581 2 343,781
25	CI11A	Placaje din piatra artificiala cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	249,870	1 022,675 455,600	255 535,747 113 840,772
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	92,000	304,310 23,450	27 996,520 2 157,400
27	CB14B	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime peste 30 m, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore	m2	1 669,520	86,282 53,600	144 049,778 89 486,272
		Total Fatada si soclu Inclusiv salariu				1 940 712,20 7 941 471,156
		2.2. Pereu				
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	3,400	1 370,190 590,940	4 658,646 2 009,196
29	TsA01B3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la	m3	5,300	129,310 129,310	685,343 685,343

1	2	3	4	5	6	7
		H< 0,60 m teren mijlociu				
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	15,400	678,080 66,330	10 442,432 1 021,482
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	152,000	139,635 20,100	21 224,520 3 055,200
32	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm , gr. 4 cm, tip caramida	m2	152,000	339,863 69,948	51 659,176 10 632,096
		Total Pereu Inclusiv salariu				88 670,117 17 403,317
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 029 382,32 4 958 874,473

		Cheltuieli directe	lei	2 078 196,50
		Asigurare sociala	24,00 %	239 703,05
		Cheltuieli de transport	3,00 %	30 302,30
		Total	100,00 +	2 348 201,85
		Cheltuieli de regie	3,00 %	70 446,06
		Total	100,00 +	2 418 647,91
		Beneficiu de deviz	3,00 %	72 559,44
		Total	100,00 +	2 491 207,35
		TVA	20,00 %	498 241,47
				2 989 448,82
		Total deviz: Inclusiv salariu		998 762,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-1**Lucrari de reparatie capitala si termoizolare a fasadei blocului de studii nr. 2 al institutiei****Valoarea de deviz 2 989 448,82 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	1 499,2200	67,00	100 447,740
2.	7122050013400	Zidar	h-om	4 284,1394	67,00	287 037,340
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 597,2484	67,00	107 015,643
4.	7123010010200	Betonist	h-om	113,1500	67,00	7 581,050
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 335,6160	67,00	89 486,272
6.	7129020012800	Pavator	h-om	181,2448	67,00	12 143,402
7.	7133010012100	Ipsosar	h-om	218,0500	67,00	14 609,350
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	2 889,9912	67,00	193 629,410
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	132,7200	67,00	8 892,240
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	420,3332	67,00	28 162,325
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	40,4800	67,00	2 712,160
12.	7422010060100	Timplar	h-om	39,9680	67,00	2 677,856
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	73,7030	67,00	4 938,101
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 441,6698	67,00	96 591,876
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	639,3723	67,00	42 837,943
		Total manopera				998 762,71

Materiale:

1.	1411112205747	Praf de travertin	kg	80,7580	69,00	5 572,302
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	17,7100	480,00	8 500,800
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	111,7052	450,00	50 267,340
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7600	450,00	342,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,0264	450,00	5 861,880
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,8250	10,00	138,250
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1670	4 200,00	701,400
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5009	4 200,00	2 103,780
9.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,5009	4 200,00	2 103,780
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2003	7 500,00	1 502,250
11.	2413217300010	Cleme	buc	46,9200	3,00	140,760
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	41,4750	17,00	705,075
13.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	176,9600	35,00	6 193,600
14.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	543,3263	32,00	17 386,442
15.	24302261010106	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	702,6613	45,00	31 619,758
16.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	6 298,7236	4,00	25 194,894
17.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	7 621,0358	4,00	30 484,143

18.	252130260290723	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* XPS 100 mm	m2	270,0345	85,00	22 952,932
19.	252130260290911	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri gr. 30 mm, 135kg/m3	m2	125,1451	75,00	9 385,882
20.	252314672000016	Ornament uzinat Cheie de bolta BP-05	buc	13,6500	270,00	3 685,500
21.	252314672000017	Ornament uzinat K-03	buc	29,4000	157,00	4 615,800
22.	2551447335247	Praf de frecat	kg	95,9001	20,00	1 918,002
23.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 752,0319	7,00	12 264,223
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	155,0400	2,50	387,600
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	243,2000	2,50	608,000
26.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	100,9475	2,50	252,369
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14 943,5577	2,50	37 358,894
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 390,9600	2,50	5 977,400
29.	2652102100713	Var pasta	m3	0,5550	2 000,00	1 110,000
30.	2652102100737	Var hidratat	kg	12 973,5030	2,00	25 947,006
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	95,8250	2,50	239,562
32.	26531021008311	Tink	kg	3 011,2060	35,00	105 392,210
33.	266111280065532	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	154,2800	165,00	25 456,200
34.	2661112800800025	Placi piatra artificiaiala	m2	257,4161	450,00	115 837,245
35.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	152,7600	115,00	17 567,400
36.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	138,2500	3,00	414,750
37.	268216261137010	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm, 135 kg/m3	m2	1 289,7290	233,00	300 506,857
38.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	98,5320	105,00	10 345,860
39.	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	1,6400	16,50	27,060
40.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	482,1417	4,00	1 928,567
41.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	124,9000	275,00	34 347,500
42.	281210630590012	Profiluri uzinate de cotl C-11	m	57,7500	68,00	3 927,000
43.	281210630590013	Profiluri uzinate de cotl IE-13	m	36,7500	62,00	2 278,500
44.	281210630590014	Profiluri uzinate ancadrament fereastră de tip IE-18	m	184,8000	66,00	12 196,800
45.	281210630590015	Profiluri uzinate, Acadrament semirotund	m	36,7500	135,00	4 961,250
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0086	14,00	70,120
47.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	499,6000	0,60	299,760
48.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	23,4600	250,00	5 865,000
49.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	12 092,7098	2,85	34 464,223
50.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	23,4600	65,00	1 524,900
51.	2875274000502	Cot burlan	buc	46,9200	95,00	4 457,400
52.	2875274000503	Cot de capat	buc	23,4600	100,00	2 346,000
53.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	23,4600	45,00	1 055,700
54.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	98,4238	37,00	3 641,681
55.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,0400	915,00	2 781,600
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	111,7034	20,00	2 234,068
57.	4100126202818	Apa	m3	6,7769	20,00	135,538
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	163,9440	3,00	491,832
		Total materiale de construcții				1 010 076,65

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,4680	75,00	485,100
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	8 013,6960	6,00	48 082,176
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,2340	125,00	404,250

4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	41,7148	75,00	3 128,609
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,5109	75,00	1 238,317
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	76,2896	35,00	2 670,136
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	27,1595	75,00	2 036,962
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	31,9913	35,00	1 119,695
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	27,0319	50,00	1 351,595
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	35,3260	75,00	2 649,450
11.	2952270007403	Incărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,5968	350,00	1 958,880
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	7,8553	35,00	274,935
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,7934	450,00	3 957,030
Total utilaje de construcții						69 357,14

Cheltuieli directe	lei	2 078 196,50
Asigurare sociala	24,00 %	239 703,05
Cheltuieli de transport	3,00 %	30 302,30
Total	100,00 +	2 348 201,85
Cheltuieli de regie	3,00 %	70 446,06
Total	100,00 +	2 418 647,91
Beneficiu de deviz	3,00 %	72 559,44
Total	100,00 +	2 491 207,35
TVA	20,00 %	498 241,47

Total deviz: **2 989 448,82**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Colegiul Vasile Lupu Orhei

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			19,840
						18,090
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	67,00	8,040
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	67,00	10,050
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,750
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			10,130
						9,380
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	67,00	6,030
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	67,00	3,350
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,750
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			604,600
						592,950
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	67,00	415,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	67,00	177,550
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	75,00	11,250
4	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3			2 040,500
						0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	350,00	2 040,500
5	TsI51A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25,695
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,695
		2. Lucrari de constructie				
		2.1. Fatada si soclu				
6	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			28,205
						9,380
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	67,00	9,380
	24302261010106	Grund cu cuart "Betonokontakt"	kg	0,4150	45,00	18,675
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
7	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			107,695
						80,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	67,00	67,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	67,00	13,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,50	7,875
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,00	7,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	450,00	11,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	75,00	0,150
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	50,00	0,250
8	CF02A5 k=6	Tencuieli interioare de 2 cm grosime,	m2			186,195

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime, se adauga 3 cm				144,720
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2900	67,00	116,580
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	67,00	28,140
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7700	2,50	11,550
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,8500	2,00	10,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	450,00	18,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,240
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0003	75,00	0,135
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	50,00	0,450
9	CF02A6	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor in fisii de 15-25 cm latime, la glafuri	m2			127,795 100,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,2300	67,00	82,410
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	67,00	18,090
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,50	7,875
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,00	7,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	450,00	11,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	75,00	0,150
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	50,00	0,250
10	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 100 mm, densitatea 135kg/m3, Ncornier= 0.4 ml/m2	m2			479,269 154,770
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	67,00	126,764
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	67,00	28,006
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,160
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,200
	268216261137010	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm, 135 kg/m3	m2	1,0700	233,00	251,803
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,777
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,4000	4,00	1,616
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,85	23,028
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	75,00	0,255
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	35,00	1,050
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,735
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gr. 30 mm, desitatea 135 kg/m3,	m2			358,625 195,841
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	67,00	160,398
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	67,00	35,443
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,160
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,200
	252130260290911	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri gr. 30 mm, 135kg/m3	m2	1,0700	75,00	81,053
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,00	8,979
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,85	23,028
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	75,00	0,255
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	35,00	10,500
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,735
12	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, Ornament de colt de tip C-11	m			117,993 43,550
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	67,00	40,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	67,00	3,350
	281210630590012	Profiluri uzinate de colt C-11	m	1,0500	68,00	71,400

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,50	2,500
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00015	2 000,00	0,298
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	75,00	0,225
13	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, Ornament de tip solbanc (pervaz) fereastră IE-13	m			111,692 43,550
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	67,00	40,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	67,00	3,350
	281210630590013	Profiluri uzinate de cotl IE-13	m	1,0500	62,00	65,100
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,50	2,500
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00015	2 000,00	0,297
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	75,00	0,225
14	CJ08B	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, Ancadrament fereastră de tip IE-18	m			115,895 43,550
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	67,00	40,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	67,00	3,350
	281210630590014	Profiluri uzinate ancadrament fereastră de tip IE-18	m	1,0500	66,00	69,300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,50	2,500
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00015	2 000,00	0,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	75,00	0,225
15	CJ08B1	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate mai mare de 30 cm, Ancadrament semirotund de tip arc	m			211,340 63,650
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,8500	67,00	56,950
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	67,00	6,700
	281210630590015	Profiluri uzinate, Acadrament semirotund	m	1,0500	135,00	141,750
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,50	5,000
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	2 000,00	0,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	75,00	0,300
16	CJ09A	Ornamente decorative din ipsos, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la interior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, Cheie de bolta de tip BP-05	buc			339,580 50,250
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,7000	67,00	46,900
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	67,00	3,350
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,0000	2,50	5,000
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,0400	16,50	0,660
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,020
	252314672000016	Ornament uzinat Cheie de bolta BP-05	buc	1,0500	270,00	283,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	75,00	0,150
17	CJ09A	Ornamente decorative din ipsos, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la interior, cu suprafata de contact pina la 0,125 mp inclusiv, Consola de tip K-03	buc			220,930 50,250
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,7000	67,00	46,900
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	67,00	3,350
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,0000	2,50	5,000
	2710503805425	Sirma moale zincata D=3,0 OL32 S889	kg	0,0400	16,50	0,660
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,020
	252314672000017	Ornament uzinat K-03	buc	1,0500	157,00	164,850
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	75,00	0,150
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,710 2,010
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	67,00	2,010
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,550
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
19	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, Vopsirea ornamentelor	m2			54,735 30,150
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	67,00	30,150
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	35,00	22,400
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,50	0,125
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			22,810 9,380
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	67,00	9,380
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,280
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti, culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			162,530 81,740
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	67,00	81,740
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,210
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=400	m			304,950 26,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	67,00	21,440
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	67,00	5,360
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	275,00	275,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,750
23	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS gr. 100 mm	m2			267,899 115,106
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	67,00	95,140
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	67,00	19,966
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,160
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,160
	252130260290723	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* XPS 100 mm	m2	1,0700	85,00	91,859
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,777
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	4,00	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,85	17,271
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	75,00	0,255
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	35,00	0,805
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,630
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			28,205 9,380
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	67,00	9,380
	24302261010106	Grund cu cuart "Betonokontakt"	kg	0,4150	45,00	18,675
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
25	CI11A	Placaje din piatra artificiala cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2			1 022,675 455,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	67,00	53,600
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	67,00	402,000
	2661112800800025	Placi piatra artificiaiala	m2	1,0200	450,00	463,590
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	37,00	14,574
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	450,00	18,180
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,404
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,50	30,300
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 000,00	4,040
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,50	1,010
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	20,00	7,676
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	69,00	22,301
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	50,00	1,250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	75,00	3,750
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			304,310 23,450

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	67,00	23,450
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	105,00	112,455
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	95,00	48,450
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,475
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	3,00	1,530
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	250,00	63,750
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	100,00	25,500
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	65,00	16,575
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	75,00	1,125
27	CB14B	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime peste 30 m, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			86,282 53,600
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	67,00	53,600
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,260
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,420
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,260
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 500,00	0,900
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	14,00	0,042
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,8000	6,00	28,800
		2.2. Pereu				
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 370,190 590,940
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	67,00	590,940
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	75,00	779,250
29	TsA01B3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			129,310 129,310
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9300	67,00	129,310
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			678,080 66,330
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	67,00	66,330
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,250
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,500
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			139,635 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	67,00	8,040
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	67,00	12,060
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,550
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	450,00	1,350
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	115,00	115,575
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
32	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm , gr. 4 cm, tip caramida	m2			339,863 69,948
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	67,00	67,831
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	67,00	2,117
	266111280065532	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	1,0150	165,00	167,475
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,325
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	450,00	38,565
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	915,00	18,300

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.